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“MIRATIMIN E PLANIT VENDOR PR BARAZINE GJINORE 2025 -2030”

Né mbéshtetje t& Ligiit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”,i ndryshuar , Neni 54
“Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak”, pika k ‘’ Miraton norma,standarte e kritere
pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qé jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen
e garantimin e interest publik” , Ligj nr.9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né
shoqgéri”, Vendimit nr. 400, dat€ 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjisé¢ Kombétare pér
Baraziné Gjinore, 2021-2030, dhe té planit t& saj t& veprimit” Ligji Nr. 68/2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, Ligji Nr. 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
ligjiin Nr. 9669, daté¢ 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i
ndryshuar, Ligji Nr. 124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.10221/04.02.2010
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, Ligji Nr. 35/2020 “Pér njé ndryshim né ligjin
nr. 7895, daté 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligji Nr.
136/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar, Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe
aksesueshméring e personave me aftési t& kufizuara”, Ligji Nr.104/2014 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Ligjin nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Ligji Nr. 101/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& ligjin Nr.
10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligji Nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar , Ligji
Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr. 18/2017
“Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, Ligji Nr. 37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t&
Mitur”, Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti” i ndryshuar, Ligji
Nr. 35/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 7905, dat& 21.03.1995, “Kodi i
Procedurés Penale”, i ndryshuar, Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”, Ligji Nr. 22/2018 “Pér
strehimin social” 1 ndryshuar, Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit” i ndryshuar, Ligji
Nr. 75/2019 “Pér rinin&” i ndryshuar,Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né
jetén vendore dhe Urdhérit t&€ Kryetarit me Nr.711 prot, daté 29.01.2025” Pér hartimin e
Planit Vendor t€ Veprimit pér Baraziné Gjinore 2025-2030”
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Ju paraqesim pér diskutim dhe miratim:

1. Planin vendor pér baraziné gjinore 2025-2030 dhe planin e veprimit sipas dokumentit

bashkélidhur.
2. Ngarkohet ,Drejtoria e Shérbimit Sociale dhe Kulturore, Drejtoria € Ekonomike dhe

Drejtoria e Politikave Ekonomike dhe Promovimi i Bashkisé pér zbatimini e kétij
projekt Vendimi pas miratimit té& tij.
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Lénda: Relacion pér miratimin e “Miratimin e planit vendor pér baraziné gjinore 2025
-2030”

KESHILLIT BASHKIAK

Té nderuar késhilltar ,

Né mbéshtetje t¢ Ligiit nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen vendore”,i ndryshuar , Neni 54
“Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak”, pika k *“ Miraton norma,standarte e kritere
pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve qé jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen
e garantimin e interest publik” , Ligj nr.9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore n&
shoqéri”, Vendimit nr. 400, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér
Baraziné€ Gjinore, 2021-2030, dhe t& planit t& saj té veprimit” Ligji Nr. 68/2017 “Pér
financat e vetéqeverisjes vendore”, Ligji Nr. 125/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né&
ligjiin Nr. 9669, daté 18.12.2006 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i
ndryshuar, Ligji Nr. 124/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr.10221/04.02.2010
“Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i ndryshuar, Ligji Nr. 35/2020 “Pér njé ndryshim né ligjin
nr. 7895, daté 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligji Nr.
136/2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i
Republikés s& Shqipéris€”, i1 ndryshuar, Ligji Nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe
aksesueshméring e personave me aftési t& kufizuara”, Ligji Nr.104/2014 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né Ligjin nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e
Shqipéris€”, i ndryshuar, Ligji Nr. 101/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr.
10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligji Nr.
69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar , Ligji
Nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar,
Ligji Nr. 65/2016 “Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr. 18/2017
“Pér té drejtat dhe mbrojtjen e f&mijés”, Ligji Nr. 37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t&
Mitur”, Ligji Nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t€ garantuar nga shteti” i ndryshuar, Ligji
Nr. 35/2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin Nr. 7905, daté 21.03.1995, “Kodi i
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- Procedurgs Penale”, i ndryshuar, Ligji Nr. 79/2017 “Pér sportin”, Ligji Nr. 22/2018 “Pér
strehimin social” i ndryshuar, Ligji Nr. 15/2019 “Pér nxitjen e punésimit” i ndryshuar, Ligji
Nr. 75/2019 “Pér rining” i ndryshuar, Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave ng
jetén vendore dhe Urdhérit t& Kryetarit me Nr. 711 prot, daté 29.01.2025” Pér hartimin e
Planit Vendor t&¢ Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2030”, Ju paraqesim pér diskutim dhe
miratim projektvendimini p&r “Planin Vendor pér barazing gjinore 2025-2030” ka pérgatiur
dokumentin, “Planin vendor pér barazing& gjinore 2025 -2030” ku ka t& pércaktuar qarté
Vizionin, Fushat kryesore t& ndérhyrjes, Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe
treguesit.

Vizioni:

“Graté dhe burrat, t& rejat dhe t& rinjté, vajzat dhe djemt& e Roskovecit, pavarésisht moshés,
vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive t& kufizuara e nevojave té veganta , statusit civil,
t€ emigrantes/emigrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& punésimit e gjendjes
ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té tjera individuale, gézojng, respektojng
dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né praktiké, né t&
gjitha fushat e jetés”.

Parimet 11 q€ udh&heqin zbatimin e PVVBGJ, jané t& njéjtat parime q& udh&heqin né térési
zbatimin e Kartés Evropiane pé&r Barazi t& grave dhe burrave né jetén vendore, si¢ paragiten
né vijim:

1. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, t€ rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve nga t&
gjith€ grupet, pérbén njé t& drejt& themelore.

2. Pér t& siguruar barazing gjinore duhet t& trajtohen ¢é&shtjet e diskriminimit dhe t& pengesave
té& shuméfishta. 4
3. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, t& rejave dhe t& rinjve n& vendimmarrje éshté
parakusht pér njé shoqéri demokratike.

4. Eliminimi 1 stereotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.

5. Integrimi i kéndvé&shtrimit gjinor né t& gjitha veprimtarité e organeve t& vetéqeverisjes
vendore &shté i nevojshém pér t& guar pérpara baraziné gjinore.

6. Planet e veprimit, t& mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente t& nevojshme pér

cuarjen pérpara t€ barazisg gjinore.

Fushat kryesore té ndérhyrjes
PVVBGIJ 2025 - 2030 pérbéhet nga katér fusha kryesore t& ndérhyrjes, té cilat jo vetém kang

né€ pé€rmbajtje nene t&€ ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi, por jané harmonizuar edhe
me njé pjesé t& objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Barazing Gjinore 2021 -
2030, sidomos ato q& p&rmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér
zbatim jan€ NJVV-t&. Kéto fusha ndérhyrjeje jané:

I. Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denj&, si dhe fuqizimi i
vajzave, t€ rejave dhe grave.

II. Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit té grave dhe t& rejave/rinjve né vendimmarrje.

III. Liri nga t& gjitha format e dhunés me bazé gjinore.

IV. Integrimi gjinor né politikat vendore.
Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes &shté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat

specifiké, treguesit e matjes s& tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, t& cilat detajohen né
matricén e planit t€ veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe
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vlerésimin e rezultateve, ashtu edhe pér sa u pérket neneve specifike t& Kartés Evropiane, si
dhe dokumentave t& tjeré kryesoré ku mund té& referohemi, né pérmbushje t& veprimeve té&
parashikuara nén secilén fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né&
dispozicion t& burimeve t& nevojshme dhe t€ mjaftueshme njerézore, financiare e
infrastrukturore, si dhe koordinimin e veprimeve dhe bashk&punimin ndérinstitucional me
institucionet e tjera vendore, organizatat e shoqérisé civile, bizneset, median, si dhe
organizatat ndérkombétare t& cilat punojné pér fuqizimin e grave dhe arritjen e barazisé
gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dhénave t& ndara jo vetém sipas gjinisé, por
edhe sipas njé térésie karakteristikash t€ tjera individuale, monitorimi i vazhdueshém mbi
ecuring e zbatimit t& veprimeve t& parashikuara, si dhe transparenca e llogaridhénia p&r
rezultatet e arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér t& pérparuar drejt vizionit q&
udhéheq kété PVVBG].

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit

Fusha e ndérhyrjes:
I. Promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjé, si dhe fuqizimi i

vajzave, t€ rejave dhe grave.

Objektivat specifiké:
La. Rritja e qasjes s& grave dhe t& rejave, né t& gjithé diversitetin e tyre, ndaj shérbimeve,

produkteve dhe burimeve financiare q&€ ndikojn& n& fuqizimin ekonomik t& tyre.

Fusha e ndérhyrjes:
I1. Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimit té grave dhe té rejave/rinjve né vendimmarrje.

Objektivat specifiké:
IL.1. Rritja e pjesémarrjes né vendimmarrjen politike e publike, pér graté, t& rejat dhe vajzat,

né t&€ gjithé diversitetin e tyre.

Fusha e ndérhyrjes:
III. Liri nga t€ gjitha format e dhunés me bazé gjinore.

Objektivat specifiké:
III.1. Fuqizimi dhe rritja e eficensés s& Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit kundér né&

familje dhe dhun&s me bazé gjinore.
II1.2. Promovimi i sh&ndetit dhe t& drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Fusha e ndérhyrjes:

IV. Integrimi gjinor né politikat vendore.

Objektivat specifiké:

IV.1. Pérgjegjshméria dhe transparenca e bashkisé mbi pérmbushjen e angazhimeve publike

pér barazing gjinore, e rritur ndjeshém.

Pér, Draft “Planin Vendor Pér Barazing Gjinore 2025 -2030” jang realizuar dy dégjesa
publike n& zbatim t& ligjit pér njoftimin dhe konsultimin publik.
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Né& pérfundim, n& bazg t& legjislacionit té sipércituar, i kérkojmé Késhillit Bashkiak Roskovec

e Miratimin e Planit vendor pér baraziné gjinore 2025-2030 dhe planin e veprimit,
sipas dokumentit bashkélidhur.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin!

Konceptoi: E.Shehu %pd C@/
Konfirmoi:D. Hoxha

Pér Drejtoring Juridike: V.Zeeo iy /(6
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